
 

 

Grozīts Parādu ārpustiesas atgūšanas likums, paredzot 

prasības ienākumus nenesoša kredītlīguma 

apkalpošanai  

 

2024. gada 12. jūlijā stājās spēkā grozījumi Parādu ārpustiesas 

atgūšanas likumā. Šie grozījumi bija nepieciešami, lai nodrošinātu 

Direktīvas 2021/2167 prasību ieviešanu, par ko iepriekš Eiropas 

Komisija bija ierosinājusi lietu pret Latviju.   

Direktīva un likuma grozījumi nosaka regulējumu:  

a. kredītu apkalpotājiem, kas kredītu pircēja vārdā apkalpo 

ienākumus nenesošā kredītlīgumā paredzētas kreditora 

tiesības vai arī apkalpo pašu minēto līgumu, kuru izdevusi 

ES kredītiestāde;  

b. minēto kredītu pircējiem.  

Ar ienākumus nenesošiem kredītlīgumiem saprot noteiktām 

pazīmēm atbilstošus riska darījumus, kas faktiski nozīmē, ka 

kredītņēmējs nespēj vai nespēs atmaksāt aizdevumu. Minētie 

normatīvie akti izvirza prasības sadarbībai starp parādu atgūšanas 

pakalpojumu sniedzēju, kredītu pircēju, kredītu pārdevēju un 

ārpakalpojumu sniedzēju, kā arī nosaka saturu informatīvajam 

paziņojumam, kas adresējams aizņēmējam.   

Kredītu pircējiem ir noteiktas atbilstības prasības un informēšanas pienākums gan pret parāda 

atgūšanas pakalpojumu sniedzēju, gan uzraudzības iestādi.   

Šobrīd jau licencētajiem parādu atgūšanas pakalpojumu sniedzējiem esoša speciālā atļauja 

(licence) aptvers arī ienākumu nenesošo kreditēšanas līgumu apkalpošanu, ja par to noteiktā 

kārtībā informē Patērētāju tiesību aizsardzības centru un izpilda licencēšanai noteiktās informācijas 

iesniegšanas prasības. 

 

  

 

Katrīna Eimane 

Zvērināta advokāta palīgs, 

Strīdu risināšanas prakses 

grupa 

 

 

katrina.eimane@ellex.legal  

https://likumi.lv/ta/id/353131-grozijumi-paradu-arpustiesas-atgusanas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/353131-grozijumi-paradu-arpustiesas-atgusanas-likuma
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32021L2167
mailto:katrina.eimane@ellex.legal

